
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 

OGGETTO:AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE IN FAVORE DELLE UTENZE 

DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO: APPROVAZIONE CRITERI E MODULISTICA BONUS IDRICO 

ABBANOA      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì otto del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione dell’EGAS –Ente Governo dell’Ambito della Sardegna – n. 36 del 
16.12.2016, avente per oggetto ”Approvazione delle modalità operative di applicazione del 
regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII” che disciplina la 
concessione di agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi tariffari quali “bonus idrico”; 
 
VISTA la nota n. 6328 dell’EGAS del 21.12. 2016 assunta agli atti da questo Ente con la quale si 
trasmette il regolamento per l’attuazione di agevolazione tariffaria; 
 
CONSIDERATO che la quota destinata al Comune di ARITZO è complessivamente di € 1.940,73 
per il periodo 2012/2015; 
 
CHE il valore del bonus è di euro 127,00 a persona e che sarà riconosciuto dalla Società gestore 
Abbanoa spa come deduzione dalle bollette del servizio idrico; 
 
VISTA la Deliberazione C.C. n. 11 del 7.02.2017, avente ad oggetto “contributi EGAS indigenti. 
Esame e determinazioni su criteri unici territoriali”, che si intende recepita nella parte relativa ai 
criteri stabiliti per la suddivisione delle diverse fasce in quanto null’altro viene stabilito; 
 
PRESO ATTO che il comune di ARITZO deve provvedere a pubblicare un bando e che le 
domande di accesso al beneficio dovranno essere presentate al Comune entro il 31 marzo 2017; 
 
VISTA la necessità di fornire al responsabile del servizio sociale per l’individuazione dei soggetti 
beneficiari ai sensi del “Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale – 
” come segue: 
- i soggetti beneficiari saranno individuati dai Servizi Sociali del Comune competenti per 

territorio tra gli utenti appartenenti ad una delle tipologie di “utenza debole” o “consumatori 
vulnerabili”, in possesso di due dichiarazioni ISEE inferiore o uguale a € 4.500,00 residenti nel 
territorio del Comune di ARITZO e titolari di un contratto di fornitura idrica domestica diretta 
o indiretta; 

- i richiedenti verranno collocati nell’elenco dei beneficiari in ordine crescente (dal valore più 
basso al valore più alto) del valore ISEE ( 2012/2015) dichiarato, suddividendoli quindi in tre 
fasce da: 
� 0 a 1500 euro FASCIA A; 
� da 1501 a 3000 euro FASCIA B;  
� da 3001 a 4500 euro FASCIA C; 
tale valore sarà calcolato attraverso la media aritmetica tra le 2 attestazioni ISEE richieste e 
consegnate dall’utente; 

- ai fini della verifica di precedenza a parità di punteggio costituiscono elemento di priorità 
nell’elaborazione delle graduatorie i seguenti parametri nell’ordine indicato: 
� 1 punto per ogni minore a  carico del nucleo; 
� 1 punto per ogni disabile (accertato ai sensi L. 104/98) presente nel nucleo; 
� 1 punto per nucleo familiare monogenitoriale (1 solo genitore con figli minori a carico); 

- a parità di punteggio vale l’ordine di presentazione della domanda al protocollo; 
si chiarisce che per nucleo familiare di riferimento si intende quello corrispondente o indicato 
nell’attestazione ISEE presentata e si terrà conto del nucleo familiare più favorevole per l’utente; 
 
RITENUTO di dover definire le indicazioni operative relative a tali interventi e di dover approvare 
la relativa modulistica;  
  
VISTI inoltre i documenti inerenti il procedimento, ovvero: 

- modulo istanza; 



- bando; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Settore Servizi Sociali, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
 
A votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
DI INDIRE un concorso pubblico per l’assegnazione dei benefici in oggetto; 
 
DI APPROVARE i criteri per la concessione di un bonus a compensazione della spesa del servizio 
idrico integrato, come di seguito riportato: 
 
- i richiedenti verranno collocati nell’elenco dei beneficiari in ordine crescente (dal valore più 

basso al valore più alto) del valore ISEE ( 2012/2015) dichiarato, suddividendoli quindi in tre 
fasce da: 
� 0 a 1500 euro FASCIA A; 
� da 1501 a 3000 euro FASCIA B;  
� da 3001 a 4500 euro FASCIA C; 

tale valore sarà calcolato attraverso la media aritmetica tra le 2 attestazioni ISEE richieste e 
consegnate dall’utente; 

- ai fini della verifica di precedenza a parità di punteggio costituiscono elemento di priorità 
nell’elaborazione delle graduatorie i seguenti parametri nell’ordine indicato: 
� 1 punto per ogni minore a a carico del nucleo; 
� 1 punto per ogni disabile (accertato ai sensi L. 104/98) presente nel nucleo; 
� 1 punto per nucleo familiare monogenitoriale (1 solo genitore con figli minori a carico); 

- a parità di punteggio vale l’ordine di presentazione della domanda al protocollo; 
si chiarisce che per nucleo familiare di riferimento si intende quello corrispondente o indicato 
nell’attestazione ISEE presentata e si terrà conto del nucleo familiare più favorevole per l’utente; 
DI APPROVARE, i documenti inerenti il procedimento, ovvero: 

- modulo istanza; 
- bando. 

 
 

 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   AMM-.VO  

(Gualtiero Mameli ) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ____09.03.2017_____, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì __09.03.2017___________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. N. 1205 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì_____09.03.2017_________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� X E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal 09.03.2017 al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 


